
COMUNE DI STAZZEMA 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 
 

Decreto Sindacale  n° 5 del 19-06-2024 - Comune di Stazzema - Pagina 1 

 

Sindacale 

 

ORIGINALE 

 

DECRETO DEL SINDACO 
  

 

N. 5 / Reg. Generale 

 

 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEGLI ASSESSORI DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 

IL SINDACO 

 

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nel giorno 8 e 9 giugno 2024 per l’elezione 

del Sindaco e del Consiglio comunale di Stazzema; 

RICHIAMATO l’art. 46 Tuel, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, 

tra cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva 

all’elezione; 

RICHIAMATO il parere del ministero dell’Interno del 21 Luglio 2017 che di seguito si riporta "Si 

ritiene che  per i   comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti  debbano trovare 

applicazione le disposizioni contenute nei citati  articoli  6, comma 3 e  46, comma 2, del decreto 

legislativo n. 267/00 e nella legge n. 215/12. Tali disposizioni, recependo i principi sulle pari 

opportunità dettati dall’art. 51 della Costituzione, dall’art. 1 del decreto legislativo dell’11 aprile 

2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità) e dall’art. 23 della Carta dei diritti fondamentali 

dell’Unione Europea,  non hanno un mero valore programmatico, ma carattere precettivo, 

finalizzato a rendere effettiva la partecipazione di entrambi i sessi in condizioni di pari opportunità, 

alla vita istituzionale degli enti territoriali." 

VISTO l’art 2, comma 1, lett. b) della stessa legge n.  215/12   che ha  modificato  l’art. 46, 

comma 2, del T.U.E.L. disponendo che il sindaco ed il presidente nella provincia nominano i 

componenti della giunta "nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, 

garantendo la presenza di entrambi i sessi". 

VISTO l’art. 51 della Costituzione, come modificato dalla  legge costituzionale n. 1/2003, che ha 

riconosciuto dignità  costituzionale al principio della  promozione della pari opportunità  tra donne 

e uomini. 

VISTO che ai sensi dell’art. 6, comma 3, del TUEL, come modificato dalla legge n. 215/2012, è 

previsto che gli statuti comunali e provinciali stabiliscano norme per assicurare condizioni di pari 

opportunità tra uomo e donna e per garantire la presenza di entrambi i sessi nelle giunte e negli 

organi collegiali non elettivi del comune e della provincia, nonché degli enti, aziende ed istituzioni 

da essi dipendenti.  

RICHIAMATA la  sentenza n. 4626/2015 del Consiglio di Stato che afferma che, anche in assenza 

di adeguamento degli Statuti comunali, le norme contenute negli artt. 6, c. 3 e 46, c. 2 del TUEL 

sono di contenuto immediatamente precettivo, in quanto esecutive dei principi contenuti negli artt. 3 

e 51 della Costituzione e nell’art. 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea. 

Pertanto, l’attuazione del principio di pari opportunità non può essere condizionata dall’omissione o 



COMUNE DI STAZZEMA 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 
 

Decreto Sindacale  n° 5 del 19-06-2024 - Comune di Stazzema - Pagina 2 

dal ritardo del consiglio comunale nell’adeguare lo Statuto e dunque, indipendentemente da tale 

adeguamento, il sindaco è vincolato all’applicazione del principio di pari opportunità" ( In senso 

conforme Cons. St., sez. V, 18 dicembre 2013, n. 6073). 

VISTO  che il sindaco può nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, anche 

cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 

compatibilità con la carica di consigliere comunale. 

VISTO che i componenti della maggioranza eletti nel Consiglio comunale sono tutti di genere 

maschile, ed è necessario pertanto nominare un componente di genere femminile in possesso dei 

requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale al fine di rispettare il 

principio di pari opportunità come sopra meglio specificato; 

VISTO che il provvedimento di nomina è di competenza esclusiva del sindaco; è un atto 

discrezionale e come tale non censurabile se non per la sussistenza di cause di ineleggibilità o 

incompatibilità. 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità e di eleggibilità alla carica di 

degli Assessori da nominare ai sensi di quanto stabilito dall’art. 20 commi 1 e 2 del D.Lgs. 

39/2013; 

 

RICHIAMATO quanto disposto, con valenza abrogativa nei confronti di norme eventualmente in 

contrasto, dall’articolo 1, comma 135 della legge 7 aprile 2014 , n. 56, per il quale, tra l’altro, per i 

comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, ..<<… il numero massimo degli assessori è stabilito 

in due >>;  

VERIFICATO che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Stazzema  è di n. 2 

Assessori più il Sindaco; 

VISTO l’art. 48 Tuel ove si prevede che "la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo 

del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali"; 

RICHIAMATO, lo Statuto comunale (in materia di funzioni della Giunta); 

VISTO l’art. 64, c. 4, Tuel, il quale stabilisce che "non possono far parte della Giunta il coniuge, gli 

ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;" 

ATTESA l’opportunità, di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme sopra citate, 

NOMINA 

La Giunta comunale come segue: 

Pelagatti Alessandro con delega a Protezione Civile, Polizia Municipale, Politiche Sociali, 

Manutenzione ordinaria del Territorio, Politiche per la casa, delega permanente nella conferenza dei 

Sindaci della ASL; 

Guidi Anna con delega a Pubblica Istruzione, Cultura, Identità e tradizioni locali, pari opportunità, 

delega permanente nel CRED Versilia; 

All’Assessore Pelagatti Alessandro viene inoltre conferito l’incarico di "Vicesindaco", con tutti i 

poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale 



COMUNE DI STAZZEMA 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 
 

Decreto Sindacale  n° 5 del 19-06-2024 - Comune di Stazzema - Pagina 3 

DISPONE 

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della 

delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi. 

Copia del presente decreto sarà inoltre inviata al sig. Segretario Generale e ai sigg. Responsabili di 

PO. del Comune, per gli adempimenti di competenza. 

Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 

 
 

Il Sindaco 

 

Maurizio Verona 

  

 

Pubblicazione 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 

19-06-2024 Al 04-07-2024. 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

  


